

# SCMP Group Limited

SCMP集團有限公司\*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：583)

## 截至二零零三年十二月三十一日止年度之末期業績

### 末期業績

SCMP集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其集團公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合末期業績如下：

### 綜合損益表

截至二零零三年十二月三十一日止年度

		二零零三年	二零零二年
	附註	港幣千元	(經重列) 港幣千元
營業額	2	1,279,996	1,364,925
其他收入	3	4,091	8,739
員工成本		(368,799)	(417,177)
生產原料/銷售成本		(410,416)	(427,582)
租金及設施		(83,456)	(97,973)
折舊及攤銷		(83,261)	(78,996)
廣告及宣傳		(15,259)	(31,465)
其他經營開支		(153,117)	(133,979)
		<u>(1,110,217)</u>	<u>(1,178,433)</u>
重估投資物業之虧絀		(112,046)	(75,061)
出售聯營公司投資之虧損		(2,612)	—
出售長期投資股份之虧損		(2,267)	—
資產減值撥備		(780)	—
出售附屬公司之收入		600	25,136
		<u>(117,105)</u>	<u>(49,925)</u>
經營業務所得盈利		52,674	136,567
財務費用		(5,194)	(1,097)
		<u>47,480</u>	<u>135,470</u>
經營盈利		47,480	135,470
應佔聯營公司盈利減虧損		3,981	4,952
應佔共同控制企業虧損		(4,048)	(5,624)
		<u>47,413</u>	<u>134,798</u>
除稅前盈利		47,413	134,798
稅項	4, 1(b)(iv)	(41,674)	(22,654)
		<u>5,739</u>	<u>112,144</u>
除稅後盈利		5,739	112,144
少數股東權益	1(b)(iv)	(3,977)	(3,378)
		<u>1,762</u>	<u>108,766</u>
股東應佔盈利	1(b)(iv)	1,762	108,766
股息分派	7	93,657	124,876
每股盈利	5	0.11港仙	6.38港仙
基本			
攤薄		不適用	不適用

# 綜合資產負債表

二零零三年十二月三十一日

	附註	二零零三年 港幣千元	二零零二年 (經重列) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
無形資產		33,172	14,130
固定資產		1,347,348	1,507,475
界定利益計劃之資產		27,070	37,858
聯營公司之權益		37,425	41,875
共同控制企業之權益		7,527	9,375
長期投資股份		128,320	128,523
		<u>1,580,862</u>	<u>1,739,236</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		40,618	43,172
應收款項		162,182	155,326
預付費用、按金及其他應收賬款		42,994	49,146
銀行結餘及存款		159,804	138,992
		<u>405,598</u>	<u>386,636</u>
<b>流動負債</b>			
應付款項及應計負債		148,292	169,533
應付稅項		5,817	1,360
預收訂閱費		22,931	16,285
有抵押銀行透支		2,814	—
		<u>179,854</u>	<u>187,178</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>225,744</u>	<u>199,458</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,806,606</u>	<u>1,938,694</u>
<b>非流動負債</b>			
少數股東權益	1(b)(iii)	9,677	8,692
無抵押計息銀行貸款		230,000	310,000
遞延稅項	1(b)(iii)	96,905	91,248
		<u>336,582</u>	<u>409,940</u>
		<u>1,470,024</u>	<u>1,528,754</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		156,095	156,095
儲備	6	1,251,491	1,310,221
擬派末期股息分派	6	62,438	62,438
		<u>1,313,929</u>	<u>1,372,659</u>
		<u>1,470,024</u>	<u>1,528,754</u>

## 賬項附註

### 1. 本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之綜合資產負債表及損益表之重列報表

由於本集團於本申報期間採納香港會計師公會頒佈之經修訂會計實務準則，故此若干數字已予重列。有關變動如下：

#### (a) 遞延稅項

截至二零零二年十二月三十一日止年度，若負債於可見之將來有可能實現，則會就所有重大時差按負債法作出遞延稅項撥備。除非遞延稅項資產能夠毫無疑問實現，否則不予確認。

由二零零三年一月一日起，本集團採納會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」，據此，遞延稅項按資產及負債之稅基（即該等資產及負債課稅金額）與其在賬目中之賬面值之暫時差異採用負債法作出全面撥備。

採納會計實務準則第12號（經修訂）為一項具有追溯效力之會計政策變動，有關之影響及變動如下：

於二零零二年十二月三十一日之綜合資產負債表之變動：

- (i) 保留盈利減少 8,313,000港元
- (ii) 資產重估儲備減少 178,000港元
- (iii) 資產淨值減少 8,491,000港元

於截至二零零二年十二月三十一日止年度之綜合損益表之變動：

- (iv) 稅項減少 6,230,000港元
- (v) 少數股東權益增加 11,000港元

#### (b) 本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之綜合資產負債表及損益表之重列報表概要：

##### (i) 於二零零二年十二月三十一日之保留盈利

	附註	港幣千元
如前呈報		117,959
會計實務準則第12號（經修訂）之調整	1(a)(i)	(8,313)
經重列		<u>109,646</u>

##### (ii) 於二零零二年十二月三十一日之資產重估儲備

	附註	港幣千元
如前呈報		1,503
會計實務準則第12號（經修訂）之調整	1(a)(ii)	(178)
經重列		<u>1,325</u>

(iii) 於二零零二年十二月三十一日之資產淨值

	附註	遞延稅項 港幣千元	少數股東權益 港幣千元	總計 港幣千元
如前呈報		(82,770)	(8,679)	(91,449)
會計實務準則第12號 (經修訂)之調整	1(a)(iii)	(8,478)	(13)	(8,491)
經重列		<u>(91,248)</u>	<u>(8,692)</u>	<u>(99,940)</u>

(iv) 於截至二零零二年十二月三十一日止年度之股東應佔盈利

	附註	稅項 港幣千元	少數股東權益 港幣千元	股東應佔盈利 港幣千元
如前呈報		(28,884)	(3,367)	102,547
會計實務準則第12號 (經修訂)之調整	1(a)(iv)及(v)	6,230	(11)	6,219
經重列		<u>(22,654)</u>	<u>(3,378)</u>	<u>108,766</u>

2. 營業額、收入及分部資料

本公司於本年度為投資控股公司。本集團於截至二零零三年十二月三十一日止年度之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及網上刊物、零售業務、錄像及影片後期製作，以及物業投資。

本集團於本年度之營業額及經營盈利貢獻分析如下：

	營業額		經營盈利之貢獻	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
報章、雜誌及其他刊物	773,830	831,775	79,116	109,750
零售	398,620	418,641	(668)	(1,609)
投資物業	81,401	79,747	(32,965)	17,197
錄像及影片後期製作	20,208	19,493	(2,301)	(3,761)
娛樂及教育服務	5,937	15,269	4,298	13,893
總計	<u>1,279,996</u>	<u>1,364,925</u>	<u>47,480</u>	<u>135,470</u>

3. 其他收入

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
上市證券投資之股息收入	1,427	2,462
利息收入	1,543	4,958
其他	1,121	1,319
總計	<u>4,091</u>	<u>8,739</u>

#### 4. 稅項

	二 零 零 三 年 港 幣 千 元	二 零 零 二 年 (經重列) 港 幣 千 元
公司及附屬公司：		
香港利得稅	34,427	26,235
海外稅項	231	—
有關暫時差異所產生及撥回之遞延稅項	(2,881)	(4,566)
稅率調高所引致之遞延稅項	8,538	—
	<u>40,315</u>	<u>21,669</u>
以下各項之應佔稅項：		
聯營公司	1,337	985
共同控制企業	22	—
	<u>1,359</u>	<u>985</u>
稅項支出	<u>41,674</u>	<u>22,654</u>

香港利得稅乃以年內估計賺取之應課稅盈利按 17.5% (二零零二年：16%) 稅率計算。於二零零三年，政府頒佈將二零零三/二零零四財政年度之利得稅稅率由 16% 改為 17.5%。

#### 5. 每股盈利

每股基本盈利乃根據年內股東應佔盈利 1,762,000 港元 (二零零二年經重列：108,766,000 港元) 及於年內已發行之股份加權平均數 1,560,945,596 股 (二零零二年：1,704,448,053 股) 計算。

年內由於並無攤薄影響，故並無呈列每股攤薄盈利。

#### 6. 儲備及擬派末期股息分派

集團	股份溢價 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	投資 重估儲備 港幣千元	資產 重估儲備 港幣千元 (附註 (1)(b)(ii))	滙兌儲備 港幣千元	保留盈利 港幣千元 (附註 (1)(b)(i))	總計 港幣千元
於二零零三年一月一日							
如前呈報	40,971	1,255,909	4,252	1,503	(39,444)	117,959	1,381,150
採納會計實務準則 第 12 號 (經修訂) 之影響	—	—	—	(178)	—	(8,313)	(8,491)
經重列	<u>40,971</u>	<u>1,255,909</u>	<u>4,252</u>	<u>1,325</u>	<u>(39,444)</u>	<u>109,646</u>	<u>1,372,659</u>
長期投資股份公平價值之變動	—	—	29,796	—	—	—	29,796
於出售時變現之重估儲備	—	—	(1,212)	—	—	—	(1,212)
於出售時變現之滙兌儲備	—	—	—	—	2,165	—	2,165
綜合賬目時產生之滙兌差額	—	—	—	—	2,416	—	2,416
年內盈利	—	—	—	—	—	1,762	1,762
二零零二年末期股息分派	—	(62,438)	—	—	—	—	(62,438)
二零零三年中期股息分派	—	(31,219)	—	—	—	—	(31,219)
於二零零三年十二月三十一日 (附註(a))	<u>40,971</u>	<u>1,162,252</u>	<u>32,836</u>	<u>1,325</u>	<u>(34,863)</u>	<u>111,408</u>	<u>1,313,929</u>

附註：

(a) 截至二零零三年十二月三十一日止年度之擬派末期股息分派62,438,000港元將由本公司繳入盈餘中支付。

## 7. 股息分派

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
中期股息分派每股2港仙 (二零零二年：4港仙)	31,219	62,438
擬派末期股息分派每股4港仙 (二零零二年：4港仙)	62,438	62,438
	<u>93,657</u>	<u>124,876</u>

## 管理層討論及分析

### 主要業務

SCMP集團於二零零三年為投資控股公司，主要業務包括出版報章、雜誌及書籍、零售，其他業務以及投資項目。

### 財務摘要

- 總營業額：1,280百萬港元
- 股東應佔盈利：1.8百萬港元
- 重估物業虧絀前盈利：113.8百萬港元
- 每股盈利：0.11港仙
- 重估物業虧絀前每股盈利：7.29港仙
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利：259.8百萬港元
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷之邊際盈利：20.3%

## 本集團之經營業績

本集團於截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止年度之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股之金額除外)	二零零三年	二零零二年 (經重列)
營業額	<u>1,280.0</u>	<u>1,364.9</u>
員工成本	(368.8)	(417.2)
生產原料/銷售成本	(410.4)	(427.6)
租金及設施	(83.5)	(98.0)
廣告及宣傳	(15.3)	(31.4)
其他經營開支	<u>(142.2)</u>	<u>(134.0)</u>
經營成本(未計折舊及攤銷)	<u>(1,020.2)</u>	<u>(1,108.2)</u>
未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利	<u>259.8</u>	<u>256.7</u>
折舊及攤銷	(83.2)	(79.0)
重估投資物業之虧絀	(112.0)	(75.0)
財務費用	(5.2)	(1.1)
出售長期投資股份之虧損	(2.3)	—
出售附屬公司及聯營公司之(虧損)/收入	(2.0)	25.1
資產減值撥備	(0.8)	—
辦公室搬遷開支	(10.9)	—
其他收入	<u>4.1</u>	<u>8.8</u>
經營盈利	<u>47.5</u>	<u>135.5</u>
股東應佔盈利	<u>1.8</u>	<u>108.8</u>
每股盈利(港仙)		
基本	<u>0.11</u>	<u>6.38</u>
攤薄	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

本集團於二零零三年面對極具挑戰性之經營環境。非典型肺炎爆發進一步打擊持續疲弱之經濟，儘管如此，二零零三年核心業務之業績卻較預期良好，原因為第四季之商業廣告及商業通告收入迅速回升、生產成本減少及經營開支大幅下降所致。

本集團之營業額由二零零二年之1,364.9百萬港元減少至二零零三年之1,280百萬港元，減幅為6%。股東應佔盈利為1.8百萬港元。根據年內之已發行加權平均股數1,560,945,596股(二零零二年：1,704,448,053股)計算，每股盈利為0.11港仙。

二零零三年之呈報盈利包括下列各項：

- 重估投資物業之虧絀112百萬港元；
- 辦公室搬遷開支10.9百萬港元；
- 有關遞延稅項之會計準則及公司稅率之變動所產生之費用8.5百萬港元；
- 出售長期投資股份之虧損2.3百萬港元；
- 出售附屬公司及聯營公司之虧損2百萬港元；及

- 資產減值撥備**0.8**百萬港元

重估物業虧絀前之股東應佔盈利為**113.8**百萬港元或每股盈利**7.29**港仙。

面對業務倒退，本集團推行了多項節省成本措施。經營成本減少**7%**或**83.8**百萬港元。由於本集團由二零零三年六月至十二月實行一次性自願減薪計劃、削減年終花紅及將員工人數由二零零二年之**1,293**人減至二零零三年之**1,247**人，員工成本減少**12%**或**48.4**百萬港元。生產成本減少**4%**或**17.2**百萬港元。二零零三年之新聞紙平均成本由二零零二年之每公噸**494**美元下降**15%**至每公噸**420**美元。由於廣告量減少，新聞紙消耗量亦減少**6%**。於二零零三年六月出售「健怡坊」、於二零零二年出售教育業務及於六月搬遷辦公室所節省之開支令租金及設施開支減少**15%**或**14.5**百萬港元。本集團現有之辦公室租約於二零零三年十一月以較低之租金續約，將可進一步節省開支。因不明朗及困難之經營環境，廣告與宣傳開支亦削減**51%**或**16.1**百萬港元。

## 業務分部之貢獻

本集團之出版業務佔營業額**60%**，佔未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利**66%**，另佔重估物業虧絀前之經營盈利**50%**。零售業務佔營業額**31%**，而於未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利中所佔比率則輕微。投資物業佔營業額**6%**，佔未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利**30%**，另佔重估物業虧絀前之經營盈利**49%**。電視城物業之主要租賃合約已於二零零三年十二月三十一日屆滿，該項租賃合約佔投資物業收入**65.8**百萬港元。

## 業務分部之財務回顧

### 出版

出版收入下跌**7%**至**773.9**百萬港元，主要因為報紙出版收入下降。由於生產成本下降及推行節省成本措施，未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利僅由二零零二年之**176.1**百萬港元稍微減少至二零零三年之**172.4**百萬港元。由於計入特殊項目，經營盈利減少**28%**至**79.1**百萬港元。扣除特殊項目前，經營盈利應為**92.6**百萬港元，減幅為**16%**。由於二零零三年第四季之商業廣告及商業通告收入迅速回升，業績表現較預期良好。

《南華早報》及《星期日南華早報》之報章發行收入均下跌**4%**。《星期日南華早報》之價格於二零零三年四月由**7.00**港元增加至**8.00**港元。

由於廣告量下跌**4%**及收益率下跌**5%**，報章廣告收入減少**9%**。分類廣告收入減少**12%**，廣告量下降**7%**，而收益率下降**12%**，部份原因為《招職》於二零零三年之收入貢獻較二零零二年為高。商業通告之廣告量輕微上升，原因為二零零三年年底有多項大型資本市場交易；收益率大致平穩。

雜誌出版收入保持穩定。大部份刊物在二零零三年首四個月及最後一季之表現理想，抵銷了年內其餘時間來自爆發非典型肺炎之影響。經營盈利因節省成本措施而輕微改善。

### 零售

零售收入下跌**5%**至**398.6**百萬港元，而經營虧損則下降至**0.7**百萬港元。於二零零三年年底，共經營**88**間「地利店」，而於二零零二年十二月則為**83**間。

於二零零三年六月一日，「健怡坊」及「精華貿易」業務已予出售，獲得盈利**0.6**百萬港元。出售之盈利抵銷了部份經營虧損。

## 投資物業

由於訂立新租約及露天大型廣告牌帶來額外收入，本集團投資物業之租金收入有所增加。本公司已就投資物業確認之重估虧絀為**112**百萬港元，其中**90**百萬港元與電視城物業有關。本公司將會繼續開拓各種機遇，以盡量提升電視城物業之價值，包括申請將土地用途改為主要作住宅發展之用，有關申請已取得城市規劃委員會之原則上批准。由於預期申請程序需時，本公司將繼續考慮該物業作為投資物業，有賺取租金收入之潛力。

## 錄像及影片後期製作

以未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利計算，本部門已錄得盈利，其經營虧損為**2.3**百萬港元，收入則為**20.2**百萬港元。本公司現正拓展業務到中國，以把握日益擴大之優質公司錄像市場。

## 娛樂及教育服務

華星唱片已於二零零一年十月停止運作，惟由於市場對張國榮舊唱片之需求殷切，故於二零零三年下半年帶來版權稅及唱片銷售收益。教育業務則已於二零零二年三月出售。

## 資本開支

本集團繼續投資新科技以改善營運效益及提升競爭力。截至二零零三年十二月三十一日止年度之資本開支為**58.6**百萬港元，其中：**(i) 25**百萬港元用於支付新編輯、廣告、發行及零售系統；**(ii) 18**百萬港元用於製作器材；及**(iii) 8**百萬港元用於翻修工程。餘下資本開支用於「地利店」新店舖及電腦硬件及軟件之投資。實際開支較預算低**32%**，主要因為爆發非典型肺炎而延遲推出新系統及押後非重要項目。

於二零零四年，本集團之資本開支預算估計為**58.6**百萬港元，其中**38.9**百萬港元撥作：**(i)**更換廣告、發行及零售系統，**(ii)**開設「地利店」新店舖，**(iii)**添置錄像影片製作器材，**(iv)**裝置電腦及科技相關設備及軟件。餘額**19.7**百萬港元用於更換項目。

## 流動資金及資本來源

經營業務於二零零三年十二月三十一日止年度帶來之現金淨額為**214.6**百萬港元，而截至二零零二年十二月三十一日止年度之現金流入淨額則為**255.9**百萬港元。現金主要用作支付股息、稅項及資本開支。

融資於截至二零零三年十二月三十一日止年度帶來之現金流出淨額為**176.7**百萬港元，而截至二零零二年十二月三十一日止年度之現金流出淨額則為**384.8**百萬港元。年內，本公司已償還**310**百萬港元銀行貸款中之**80**百萬港元，並支付股息**93.7**百萬港元。

預期本集團業務所產生之現金及從外部資源可供動用之資金將足夠應付所有現金需求，包括營運資金需要及計劃之資本開支。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之貸款總額為**232.8**百萬港元，其中**230**百萬港元為無抵押有期港元貸款，須於兩年內償還，利息按浮動利率計算；其餘**2.8**百萬港元為人民幣銀行透支，須於一年內償還，本集團並無重大外匯波動風險。

於二零零三年十二月三十一日，流動資產對流動負債比率為**2.3**倍，而於二零零二年十二月三十一日則為**2.1**倍。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率為**5%**，二零零二年十二月三十一日則為**11.2%**，此比率乃根據總貸款**232.8**百萬港元（二零零二年：**310**百萬港元），扣除可供動用現金**159.8**百萬港元（二零零二年：**139**百萬港元），除以股東資金**1,470**百萬港元（二零零二年：**1,528.8**百萬港元）計算。

## 遞延稅項

由二零零三年一月起，本集團採納新的遞延稅項會計政策，以符合香港會計實務準則第**12**號（經修訂）「所得稅」。以往年度，曾以收入表負債法就遞延稅項提撥部分撥備，除非預期該等時差不會在可見將來抵銷。香港會計實務準則第**12**號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，據此，就所有時差悉數確認遞延稅項負債，而遞延稅項資產乃就於未來有可能出現之應課稅盈利與暫時差異抵銷而確認。

新會計政策已追溯應用，導致須作出上年度調整。於二零零三年一月一日，期初保留盈利減少**8,313,000**港元（二零零二年：**14,532,000**港元），即於二零零三年以前之保留盈利就會計政策變動之累計影響。於二零零三年一月一日之期初資產重估儲備減少**178,000**港元（二零零二年：**186,000**港元），乃就本集團之土地及樓宇資產重估盈餘而確認之遞延稅項負債。於二零零二年十二月三十一日之遞延稅項負債淨額及少數股東權益已分別重列為**91,248,000**港元及**8,692,000**港元。

截至二零零二年十二月三十一日止年度，損益賬及資產重估儲備已分別入賬**6,219,000**港元及**8,000**港元。

## 展望

短期內，本集團之業績表現仍受制於香港整體之經濟環境。於二零零三年第四季，本港經濟出現強勁反彈，復甦趨勢一直持續至二零零四年年初，廣告及報章銷量均見改善，惟經濟復甦之步伐及幅度仍未見明朗。

本集團於二零零四年優先推行之業務方針：

- 保持經營業務之卓越質素－本集團旗下報章能夠作為代表社會的一把聲音，令我們深感自豪。無論經營環境如何艱難，本集團仍會鍥而不捨，為讀者提供適切之內容，為廣告商提供最佳之宣傳渠道，並致力與客戶維持長遠合作關係。
- 爭取收入增長及具盈利之市場佔有率－本集團之核心出版業務將推出一連串積極進取之市場推廣攻勢，務求吸納更多讀者及廣告商。我們亦會繼續創新廣告版面設計，並充分利用每次與客戶聯繫之機會爭取收入。此外，本集團仍會致力提高其他業務之營運效率，積極物色能夠提高盈利之新業務方案。
- 成本管理－本集團將繼續執行嚴謹之成本控制措施。本集團最近及持續投資提升生產技術，此舉不但有效減低整體成本，還有助提高營運效率。我們將繼續採取必要措施，進一步鞏固未來之經營業績。

本集團的長遠目標仍然不變，並繼續按計劃進行：為讀者提供適切之內容、為廣告商提供新平台及更佳之服務，進行策略性投資以提高現有資產之價值或擴展本集團之品牌。此等策略加上嚴謹之財務控制，使本集團處於有利位置以把握任何增長機會。

## 股息分派

董事建議從繳入盈餘賬中派發末期股息分派每股**4**港仙（二零零二年：**4**港仙），予於二零零四年五月二十一日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。末期股息分派加上已派發之中期股息分派每股**2**港仙，將令截至二零零三年十二月三十一日止年度所派發之股息分派總額為每股**6**港仙。擬派末期股息分派如獲批准，將於二零零四年五月二十五日（星期二）派發。

## 暫停股票過戶登記

本公司將由二零零四年五月十八日（星期二）至二零零四年五月二十一日（星期五），包括首尾兩天，暫停辦理股票過戶登記手續。為確保符合資格收取末期股息分派，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零零四年五月十七日（星期一）下午四時前送達香港皇后大道東**183**號合和中心**19**樓本公司香港股票過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

## 僱員

本集團於二零零三年十二月三十一日僱用約**1,247**名員工。本集團員工之薪酬大致上按照行業慣例釐定，並採納一項僱員購股權計劃，根據本集團之業績及員工個別之工作表現每年授出購股權。

## 購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 公司管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東及社會之責任。本集團於發展業務時，定必優先考慮如何提升及維護股東權益，並深信此舉極其重要。

除了非執行董事並無固定任期（惟須根據本公司之公司細則輪值告退及重選）外，本公司於本年內均一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

## 與股東之關係

董事會及高級管理層明白到，本身有責任照顧股東之利益，而集團與股東之關係乃公司管治不可或缺之一環。本集團透過以下多種方式向股東匯報業績表現、營運情況及重大業務發展：

- 本公司透過中期及週年報告，每年向股東匯報財務及經營表現兩次。
- 本公司亦讓股東有機會於股東週年大會上提出所關注之事宜。
- 歡迎各股東瀏覽本公司網站 ([www.scmpgroup.com](http://www.scmpgroup.com))，查閱有關 SCMP 集團及其業務之最新財務及其他資料。
- 本公司每年均會與分析員召開兩次招待會，分別在公佈中期及全年業績後舉行。
- 高級管理層亦會定期召開投資者會議，提供有關本集團之業績表現及經營業務之資料。於二零零三年，高級管理層共舉行二十次集體及個別之投資者會議。

## 審核委員會

審核委員會自一九九八年成立，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生及夏佳理先生。本年內，審核委員會舉行了兩次會議。

代表董事會  
主席  
郭孔演

香港，二零零四年三月三十日

載有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第 45(1) 至 45(3) 段規定之所有資料之末期業績詳情將於適當時候在聯交所網站刊登。本公司之年報將於二零零四年四月底前寄發予股東。

\* 僅供識別

「請同時參閱本公布於明報刊登的內容。」